
 diário oficial Nº 34.624  85 Quarta-feira, 30 DE JUNHO DE 2021

PORTARIA Nº 1453/2021-DAF/cgp, de 18/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/516440;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Marituba no período de 27/05 à 10/06/2021, a 
fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito, a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de 
trânsito, acompanhar os trabalhos da empresa que realiza a pesagem de 
veículos de carga na balança localizada no Km 14 da rodovia PA-483, bem 
como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela Diretoria Técnica 
Operacional..

nome matricula
Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1

Shirley Alessandra Soares Castanheira 57226458 /1
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564 /2

Lícia Maria dos Santos Freire 5638704 /1
Sandro Araújo da Costa 57211244 /2

Karine Monik Almeida da Costa 57226816 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1454/2021-DAF/cgp, de 18/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/518875;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Altamira, no período de 13/06 à 03/07/2021, a fim de 
realizarem Instrução Processual do PAD nº 2021/401178 e um motorista 
para conduzir o veículo para os deslocamentos da Comissão no referido 
município.

nome matricula
Lissandra Cecília Martins Erero 57194914 /1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Madson Carvalho Dias Gonçalves 57195879 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1455/2021-DAF/cgp, de 18/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/512691;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Breves no período de 27/05 à 10/06/2021, a fim 
de realizar ações de fiscalização de trânsito, bem como controle de fluxo 
de veiculos no referido municipio em cumprimento ao planejamento de 
ações determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional, em especial para 
atender Ofício nº 279/2019 - MP/2º PJB.

nome matricula

Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994 /2

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019 /2

Frederico Costa Lins 57176371 /2

Charles Santos e Cunha 54191524 /2

Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348 /2

Charles Yuri Souza de Castro 57232049 /1

Sandro Félix Brasil 57205274 /1

Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1456/2021-DAF/cgp, de 18/05/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/520989;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado referente ao deslocamento do Município de Belém para 

o Município de Tucurui no período de 27/05 à 10/06/2021, finalidade de 
acompanhar a equipe de fiscalização de trânsito para apoio administrativo, 
realizando as atividades correlatas a sua área e atuação.

nome matricula
Leonardo Araújo da Costa 80845441 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 673462

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0749/2021-CGP/SEAP  
Belém, 28 de junho de 2021.

CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6001/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as notificações referen-
tes às cobranças de multas de infração de trânsito dos veículos de placas 
PTA-5047, QEX-4404 e QEE-5169, conforme memorando nº 125/2020, de 
15/10/2020, Protocolo nº 2020/832487;
Art. 2 º - Designar MARILIA MARTINS DE BRITO, Assistente Administrativo, 
para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673986
PORTARIA Nº 0750/2021-CGP/SEAP  

Belém, 28 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 6002/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar as notificações referen-
tes às cobranças de multas de infração de trânsito do veículo de placa JVS-
3701, conforme memorando nº 81/2020/CTRANS-SEAP, de 24.08.2020, 
Protocolo nº 2020/629623;
Art. 2 º - Designar KARLA DIANA DE SOUZA FREITAS, Assistente Adminis-
trativo, para conduzir a investigação;
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673989
PORTARIA Nº 0746/2021-CGP/SEAP  

Belém, 26 de junho de 2021.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciên-
cia de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata 
dos fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, 
assegurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei nº 
5.810/1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do 
Pará - RJU;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Investiga-
tiva nº 5998/2021-CGP/SEAP, objetivando apurar o ingresso de 06 (seis) 
Agentes Prisionais, no Instituto Evandro Chagas e CENP – Centro Nacional 
de Primatas, no dia 06/01/2021, com intuito de recapturar suposto foragi-
do conhecido como “MAX”, onde supostamente causaram constrangimento 
aos servidores do Instituto, diante da falta de cautela na recaptura, con-
forme ofício n° 05/2021/IEC/SEADM/IEC/SVS/MS, datado de 11.01.2021;
Art. 2 º - Designar BRUNO COSTA PINHEIRO DE SOUSA, Assistente Admi-
nistrativo, para conduzir a investigação.
Art. 3º - Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário, em exercício.

Protocolo: 673980


